

# **Claudia Lorena Esquivel Garcia**

C.C. 31.791.914



[lorena.esquivel114@gmail.com](mailto:lorena.esquivel114@gmail.com)

## **Perfil**

Abogada, Doctoranda en Ingeniería Eléctrica de la Escuela Politécnica de la Universidad de São Paulo, Magíster en regulación de energía eléctrica de la Escuela Politécnica de la Universidad de São Paulo, Especialista en Derecho Comercial de la Universidad Externado de Colombia. Fue becaria del Consejo Nacional de Desarrollo Científico y Tecnológico (CNPq). Es miembro del grupo GLOCAL-RES de la Universidad Rey Juan Carlos. Es miembro del grupo de energía de la Universidad de São Paulo (GEPEA). Tiene experiencia como asesora jurídica de la Compañía Energética del Tolima Enertolima S.A. ESP, se desempeñó como consultora empresarial en temas de regulación de energía eléctrica en la firma de abogados Moreno Servicios Legales y como asesora jurídica en el Instituto de Planificación de Soluciones Energéticas (IPSE) vinculado al Ministerio de Minas y Energía de Colombia. Ha sido profesora catedrática de la especialización de energía y gas del Departamento de Derecho Minero Energético de la Universidad Externado de Colombia.

## **Formación Académica**

Doctoranda en Regulación de Energía Eléctrica. Escuela Politécnica Ingeniería Eléctrica. <b>Universidad de São Paulo, Brasil.</b>	
Tema: Análisis comparativo de la regulación de energía renovable en Brasil, Alemania y Francia	Marzo de 2013 – Actualmente
Maestría en Regulación de Energía Eléctrica. Escuela Politécnica Ingeniería Eléctrica. <b>Universidad de São Paulo, Brasil.</b>	Mayo 2010
Especialización en Derecho Comercial. <b>Universidad Externado de Colombia</b>	2008
Derecho. <b>Universidad de Ibagué, Colombia</b>	2004
Derecho. Intercambio internacional. <b>Universidad de Salamanca, España</b>	Octubre 2002

## Experiencia Laboral

### **Universidad de San Buenaventura de Cali**

**Cargo:** Docente investigadora de tiempo completo (Julio 2016 – Actual)

**Jefe Inmediato:** Rubén Darío Acevedo Prada

**Tel:** [+57 2 488 2222](tel:+5724882222). Ext.214

### **Pontificia Universidad Javeriana – Cali**

**Cargo:** Profesora hora cátedra: Derecho de la Integración (Julio 2016 – Actual)

**Jefe Inmediato:** Francesco Zappala

**Tel:** [+57 2 3218200](tel:+5723218200) Ext: 8745

Investigadora Invitada

### **Laboratorio de Ingeniería Eléctrica de Grenoble - G2Elab**

Grenoble – Francia

**Cargo:** Investigadora (Abril – Julio de 2015)

### **Universidad Externado de Colombia - Bogotá**

Departamento de Derecho Minero Energético

Especialización de Regulación de Energía y Gas

**Cargo:** Profesora Catedrática (Julio de 2010 – Julio de 2012)

**Materia:** Regulación comparada e internacional en energía y gas.

**Jefe Inmediato:** Luis Ferney Moreno Castillo

**Tel:** [\(+571\) 3537000](tel:+5713537000)

### **Instituto de Planificación de Soluciones Energéticas - IPSE - Bogotá**

**Cargo:** Asesora Jurídica (Febrero de 2011- Octubre de 2011)

**Funciones:** Desempeñar servicios profesionales como abogada para realizar actividades requeridas en la gestión de seguimiento e interventoría de los contratos de concesión en las zonas no interconectadas de Colombia. Así como prestar asesoría jurídica a la dirección de planificación energética en temas regulatorios y contractuales, así como también gestionar estudios sobre inserción de energías renovables en las zonas no interconectadas del territorio nacional.

**Jefe Inmediato:** Jorge Eliecer Ramírez Murillo – Sub- Director de Planificación Energética.

**Tel:** [\(+571\) 6397888](tel:+5716397888)

### **Moreno Servicios Legales - Bogotá**

**Cargo:** Abogada Senior (Julio de 2010 – febrero de 2011)

**Funciones:** Asesoría jurídica a los clientes de la firma en asuntos de regulación de energía eléctrica y contratación.

**Jefe Inmediato:** Luis Ferney Moreno Castillo

**Tel:** [\(+571\) 2360844](tel:+5712360844)

### **Grupo de energía de la Universidad de Sao Paulo GEPEA**

**Cargo:** Investigadora (Enero de 2008 – Mayo 2010)

**Funciones:** Investigar la regulación Brasileira en el tema de concesiones de energía eléctrica y eficiencia energética.

**Jefe:** Luiz Claudio Galvão

**Tel: (+5511)** 3091-5312

### **Compañía Energética del Tolima S. A. ESP. Ibagué (Tolima) – Colombia**

**Cargo:** Gestora Jurídica (Marzo 2005- abril 2007)

**Funciones:** Elaboración de Contratos de alumbrado público, elaboración de invitaciones privadas para contratación de la empresa. Demandas Ejecutivas para recuperación de cartera. Participación de los procesos en que la empresa sea parte responsabilidad civil extracontractual. Representación judicial en conciliaciones y arbitraje.

**Jefe Inmediato:** Sandra Milena Rozo Vega – Directora Comercial

**Tel: (+578)** 2666694.

### **Tribunal Superior de Ibagué (Sala Civil). Ibagué (Tolima)**

**Cargo:** Auxiliar Judicial

**Funciones:** Proyectar sentencias en primera y segunda instancia, valorar pruebas, llevar los términos procesales 2004

**Jefe:** Ricardo Enrique Bastidas Ortiz

**Tel: (+578)** 261664 Ibagué

### **Procuraduría General de la Nación – Regional Tolima**

**Cargo:** Pasante

**Funciones:** Proyectar fallos en primera y segunda instancia en procesos disciplinarios 2003

**Jefe:** Cesar Augusto Delgado

**Tel: (+578)** 2636001y 2618117, extensiones 83104 y 83114.

## **Participación en Congresos**

Futuro de los contratos de concesión de transmisión de energía eléctrica en Brasil: Renovación vs. Licitación presentado en VIII Congreso Latinoamericano de Electricidad generación y Transmisión, Belem (PR), Brasil. Septiembre de 2009

Viabilização dos contratos de desempenho no setor Público presentado en el III Congresso Brasileiro de Eficiência Energética, Ubatuba, S.P. Brasil. Octubre de 2009.

“Inserção do recurso energético do lado da oferta energia eólica dentro da matriz energética brasileira” presentado en la Conferencia Brazil Wind Power 2014.

“Comparison of Wind Power Public Policies Developed in Brazil and France” – Presentado en: Third ELECON Workshop Regulatory context of smart grids in Europe and Brazil: current state and trends. Grenoble – Francia. Noviembre de 2015.

“Incorporating Wind Power Supply to the Brazilian Energy Grid” Presentado en: International

Conference on Power and Energy Systems - (ICPES 2015). Lisboa – Portugal. Noviembre de 2015

“Derecho a la información de los usuarios residenciales del servicio público de energía eléctrica y su efecto sobre la estructuración de las tarifa”. Presentado en: X Encuentro de la red de grupos y centros de investigación jurídica y socio jurídica. Cali. Colombia. 2017

“Comparison of Public Policies on Wind Energy between Brazil and Colombia”. Presentado en: World Wind Energy Conference 2017 (WVEC2017). Malmö – Suecia. Junio – 2017.

“Planeación del sector eléctrico para las energías renovables en Brasil”. Presentado en: Congreso sobre el derecho de las energías renovables y el regadío: agua y electricidad verde. Albacete – España. Noviembre – 2017.

### **Idiomas:**

Portugués Avanzado

Ingles Intermediario

Francés básico

***Claudia Lorena García Hernández***

C.C. 31.791.914